盐边县人民政府文件

盐边府〔2015〕37 号                  签发人：邓斌

———————————————————

盐边县人民政府
关于 2015 年第三期“阳光政务”电视节目反映

问题的整改情况报告

市纠风办：

根据攀枝花市人民政府纠正行业不正之风办公室《关于做好

2015 年第三期“阳光政务”电视节目反映问题办理工作的通知》

（攀纠办〔2015〕9 号）要求，我县高度重视，切实采取措施，

认真抓好相关问题整改落实工作。现将有关情况报告如下：

一、高度重视，及时安排部署整改工作

（一）加强组织领导。我县及时成立了盐边县“阳光政务”

电视节目反映问题整改工作领导小组，由县委副书记、县长任组

 - 1 -

长，县政府分管领导和县格萨拉管委会主要负责人任副组长，县

旅游局、县民政局、县交通运输局、县教育局、县农牧局、县文

体广新局、县政务服务中心、县格萨拉管委会、县林业局、县监

察局等相关部门负责人为成员，具体负责整改工作的协调推进。

（二）明确整改要求。针对节目反映的相关问题，各牵头责

任领导及时召集相关部门进行专题研究，明确整改工作措施和办

法，落实整改工作责任人员。各牵头责任单位在深入实地开展调

查研究的基础上，分别制定了整改工作方案，明确了整改目标、

整改措施、整改时限等内容，确保整改工作落到实处，

二、明确措施，确保整改工作有序推进

（一）景区防火隐患问题。由李建平同志牵头，县旅游局会

同县格萨拉管委会、县林业局、格萨拉乡政府具体负责整改落实

工作。

1.拆除湿地源头烧烤棚，规范烧烤区域，有序引导村民到新

设置的规范场所开展经营活动，逐步实现组织规范、有序经营。

整改时限：2015 年 12 月底前。

2.积极引导经营户统一采用机制炭作为烧烤燃料，加强景区

林地保护力度，坚决杜绝景区内就地取材、砍伐景区树木等现象

发生。整改时限：2015 年 12 月底前。

3.加强森林防火巡山管理，加强景区护林防火巡山员队伍建

设，加大景区旅游安全检查力度，坚决杜绝野外用火，消除景区

 - 2 -

内森林火灾隐患。整改时限：立即整改，长期坚持。

4.健全景区护林防火制度，完善景区旅游导览图、景区文明

公约、禁止景区野外用火和自发烧烤警示牌等护林防火标识标

牌。整改时限：2015 年 8 月底前。

5.加强森林防火宣传教育，不断提高景区工作人员和周边村

民的森林防火意识。整改时限：立即整改，长期坚持。

（二）城镇低保存在乱保、错保、多保等问题。由谢文辉同

志牵头，县民政局具体负责整改落实工作。

1.针对节目曝光的盐边县桐子林镇相关人员违规享受城市

低保的问题，由县民政局会同桐子林镇进行调查核实，依法依规

进行处理。整改时限：2015 年 7 月底前。

2.在全县范围内开展城乡低保清理整顿工作，重点清理低保

对象认定是否符合要求，是否存在错保、漏保、“关系保”、“人

情保”等问题。整改时限：2015 年 8 月 30 日前。

3.进一步建立完善城乡低保工作考核制度、举报奖励制度、

责任追究制度、社会救助专职工作者制度等，探索建立资产联动

核查机制和动态数据库信息比对系统。整改时限：2015 年 8 月

底前。

（三）北部地区学生放学回家难问题。由石西平同志牵头，

县交通运输局具体负责整改落实工作。

1.抓紧完善《盐边县中北部片区城镇公交发展方案》，进一

 - 3 -

步优化以渔门镇为中心发往周边乡镇的 6 条城镇公交线路和车

辆投放。整改时限：2015 年 8 月底前。

2.依法确定盐边县中北部片区城镇公交经营公司；协助盐边

县中北部城镇公交经营公司做好公交车的上户工作。整改时限：

2015 年 12 月底前。

3.加快中北部片区城镇公交线路招呼站建设。整改时限：

2015 年 12 月底前。

4.加大调查研究力度，对条件成熟能开行农村客运的乡村积

极组织开通农村客运，努力解决群众乘车难问题。整改时限：长

期。

5.继续争取上级支持，加强乡村道路和安全防护设施建设，

加大道路安全隐患整治力度，同时加强对乘坐非法营运车辆危害

性的宣传教育工作，积极引导学生、家长自觉抵制非法营运车车

辆，努力营造安全良好的乘车环境。整改时限：长期。

（四）农村学生营养餐问题。由钱志彬同志牵头，县教育局

具体负责整改落实工作。

1.对全县学校食堂进行督促检查，及时发现和纠正违纪违规

行为，确保农村义务教育学生营养餐政策落到实处。整改时限：

2015 年 8 月底前。

2.针对全县学校食堂经营管理情况，分类提出营养餐供餐模

式，尽快制定推进“食堂供热餐”时间表。整改时限：2015 年 8

 - 4 -

月底前。

3.食堂承包到期的，要尽快处理好遗留问题，及时收回并探

索新的经营模式。力争 2015 年秋季学期增加 10 所学校食堂为学

生提供热餐营养餐。整改时限：2015 年 8 月底前。

4.抓紧制定学校经营食堂管理办法，切实加强食堂日常经营

监管；探索采取委托有资质的团膳饮食服务公司经营学校食堂。

整改时限：2015 年 8 月底前。

（五）永兴镇尖山村烂宝街古桥保护不够的问题。由谢文辉

同志牵头，县文体广新局具体负责整改落实工作。

1.县文体广新局及时进行调查核实，制定具体的保护方案，

明确保护和完善措施。整改时限：2015 年 7 月底前。

2.针对节目曝光的垃圾成堆问题，由县文体广新局及时协调

永兴镇对古桥周边杂草垃圾进行清理。整改时限：2015 年 7 月

底前。

3.针对节目曝光的电线乱拉问题，由县文体广新局会用永兴

镇及时协调盐边供电公司，研究提出古桥电线乱拉问题的整改方

案，并抓紧做好相关整改工作。整改时限：2015 年 10 月底前。

（六）加大国胜乡热水塘村白石岩组村民农技培训力度和渔

门镇朵古村农牧补贴有不规范现象的问题。由魏渠河同志牵头，

县农牧局具体负责整改落实工作。

1.针对国胜乡村民的培训需求，由县农牧局及时组织人员到

 - 5 -

国胜乡热水塘村进行调研，准确掌握村民的培训需求，适时组织

开展相关农技培训。整改时限：2015 年 10 月底前。

2.针对节目曝光的朵古村农牧补贴不规范的问题，由县农牧

局会同有关乡镇进行调查核实，依法依规进行处理。整改时限：

2015 年 7 月底前。

3.进一步健全完善农牧补贴发放制度、公开公示制度等，加

强抽查检查力度，畅通群众监督举报渠道，不断推动相关工作的

规范化，努力提高工作透明度和群众满意度。整改时限：立即整

改，长期坚持。

（七）县政务中心部分工作人员工作作风问题。由蔡君同志

牵头，县政务服务中心负责整改落实工作。

1.针对节目曝光的政务中心部分工作人员上班作风问题，由

县政务服务中心会同相关部门进行调查核实，依法依规进行处

理。整改时限：2015 年 7 月底前。

2.相关窗口部门要严格按照网格化管理的要求，明确窗口管

理责任人，切实加强窗口人员的日常教育管理工作。整改时限：

立即整改，长期坚持。

3.县政务服务中心要加大巡查检查力度，及时发现并处理违

纪违规行为。整改时限：立即整改，长期坚持。

4.进一步完善窗口服务人员信息公示制度，积极主动接受办

事群众监督。整改时限：2015 年 7 月底前。

 - 6 -

三、狠抓落实，确保整改工作取得实效

（一）景区防火隐患问题。

1.及时明确整改工作任务。7 月 3 日，县格萨拉管委会主任

李建平组织县旅游局、格萨拉乡政府、县林业局、县食药监局、

格萨拉旅游公司等单位，针对节目反映的问题进行了专题研究，

制定了具体整改方案，明确了有关单位的职责任务。

2.加大景区护林防火执法工作力度。县旅游局执法大队及时

到景区开展了 1 次旅游安全、护林防火的检查及宣传教育，并下

达了书面整改通知。格萨拉乡政府会同景区启动了湿地源头烧烤

棚拆除以及场地恢复工作。

3.积极开展护林防火宣传。格萨拉乡政府、县林业局、县旅

游局共同召开了 1 次群众大会，向群众宣讲了相关林业政策、景

区发展规划、森林防火相关知识，进一步增强群众护林防火和生

态环境保护意识。格萨拉乡政府和景区及时完善了巡山员管理等

制度，明确了烧烤区域安全环保、卫生管理等措施，努力建设“文

明、平安、生态、和谐”景区。

（二）城镇低保存在乱保、错保、多保等问题整改情况。

1.及时调查处理桐子林镇相关人员违规享受城市低保。县民

政局会同桐子林镇于 6 月 26 日进行了调查核实，按程序从 7 月

2 日起取消了韦美星、周洪两户城市低保资格，停发低保金，并

责成桐子林镇政府追回相关人员违规享受的低保金。

 - 7 -

2.全面启动城乡低保清理核查整顿工作。7 月 6 日，谢文辉

副县长主持召开动员部署大会，对全县城乡低保核查清理工作进

行了全面安排部署，下发了《关于专项清理不符合低保政策对象

的通知》（盐边府办函〔2015〕44 号）。清理核查工作从 7 月开

始至 8 月底结束，覆盖全县 16 个乡镇 164 个村、7 个社区，重

点清理低保对象认定是否符合要求，是否存在错保、漏保、“关

系保”、“人情保”等问题。县民政局从 7 月 15 日起，分两组对

各乡镇的清理整顿工作进行了督查。

3.针对给经办人员送礼和送红包的问题。7 月 14 日，县纪委

牵头成立了阳光政务曝光问题事件专案调查组，会同县监察局、

县民政局、桐子林镇等相关单位对曝光问题涉及的低保户和经办

人员进行了深入细致的了解和询问。目前，相关调查处理工作正

在进行中。

（三）北部地区学生放学回家难问题。

1.加快推进中北部片区城镇公交发展工作。一是完善了《盐

边县中北部片区城镇公交发展方案》，拟以渔门镇为中心，开行

发往惠民、永兴、国胜、箐河、新坪、朵古 6 条城镇公交线路，

计划投放 18 辆城镇公交车，计划发班时间为 7 点至 18 点。该方

案已通过县政府初步研究。二是盐边县中北部片区城镇公交经营

公司的确定工作正按程序稳步推进。三是完成了北部片区拟开通

公交线路招呼站初步设计工作，拟建设招呼站 24 个、设置站牌

 - 8 -

104 块。

2.加大乡村道路建设力度。今年以来，我县累计硬化乡村道

路 31.5 公里，安装路侧护栏 6 公里，治理公路水毁 12 处，正抓

紧实施箐温路水毁整治和永温路、盐宁路路侧护栏建设，努力消

除北部片区危险路段安全隐患。

3.积极开展安全乘车宣传工作。结合正在开展的“安全生产

月”活动，先后在县城、渔门镇开展安全乘车集中宣传活动，切

实加强对乘坐非法营运车辆危害性的宣传教育，积极引导学生、

家长自觉抵制非法营运车辆，努力营造安全良好的乘车环境。截

止目前，累计发放宣传资料 1100 余份。

（四）农村学生营养餐问题。

1.营养餐政策执行情况。我县于 2012 年 4 月成立了盐边县

农村义务教育学生营养改善计划领导小组，县教育局、各乡镇人

民政府、各学校均组建了相应的工作机构负责营养餐工作。2012

年 5 月 28 日开始，我县全面实施营养改善计划，覆盖全县 72 所

学校、23482 名中小学生，标准为每生每天 4 元，每年按照 200

天计算，每年投入资金 1900 余万元。2015 年春季学期，按照营

养改善计划“合理搭配、保证营养、安全卫生”的原则，我县营

养餐先后经历了“牛奶+卤鸡蛋或火腿肠”—“牛奶+面包或饼干”

—“牛奶+沙琪玛或饼干”—“食堂供热餐”等模式，膳食结构

不断优化。

 - 9 -

2.学校食堂集中供热餐的情况。受学校食堂承包经营问题处

理、学校村小多（62 个）且极度分散、村小学生人数普遍较少

等因素制约，我县学校食堂供热餐模式按照“成熟一个、执行一

个”的方式进行推进；条件尚不成熟，实施难度较大的学校没有

实行学校食堂集中供热餐，暂按“牛奶+面包或饼干”等方式进

行供餐。目前，我县共有 27 所学校实行了营养餐食堂供餐模式，

涉及学生 12729 名。

3.积极主动接受社会各界监督。一是向社会公开了义务教育

学 生 营 养 改 善 计 划 实 施 情 况 监 督 举 报 电 话 （ 0812 —

8655348\8657105）和举报邮箱（ybxxsyyb8655348@126.com）,

主动接受社会监督。二是全县各中小学校成立了由教师、学生、

家长代表组成的膳食委员会，负责收集相关意见和建议，并监督

学生膳食的营养搭配等工作，确保营养改善资金安全运行，工作

有效开展，政策落实到位。

（五）永兴镇尖山村烂堡街古桥保护不够的问题。

1.制定了初步保护方案。“烂堡街石拱桥”现为第二批市级

文物保护单位。2009 年，我县安排资金 5 万元对烂堡街古桥进

行立碑、建凉亭、恢复龙尾、修复桥面等维修保护。2015 年 7

月 14 日，县文物管理所会同永兴镇实地查看了烂堡街石拱桥的

保护情况，针对存在的凉亭破损、杂草丛生、电线密布等问题，

提出了初步的维修保护方案，相关方案正在进一步完善。

 - 10 -

2.及时整治古桥周边环境。针对节目曝光的古桥周边垃圾成

堆问题，永兴镇已对古桥两端、桥面及桥身的垃圾和杂草进行清

理。相关清理整治工作已于 7 月 21 日完毕。

3.针对古桥周边电线乱拉的问题，县文体广新局会同永兴镇

正积极与电力部门进行沟通协调，力争尽快制定初步整改方案。

（六）加大国胜乡热水塘村白石岩组村民农技培训力度和渔

门镇朵古村农牧补贴有不规范现象的问题。

1.关于加强农技培训的问题。我县一直重视农业技术培训工

作。今年，依靠阳光工程培训平台，向上争取了农民技术培训资

金 20 万元，并制定了《盐边县 2015 年新型职业农民培训实施方

案》，计划从 7 至 10 月组织开展农民技术培训班 4 个，重点组织

开展养殖技术培训和芒果种植技术培训，计划培训人数 200 余

人。其中，畜牧养殖技术培训分南北片区 2 个班，重点对养殖大

户、家庭农场主、专合组织骨干进行肉牛（羊）常见疾病诊断与

防治技术，动物营养与饲料基础知识，动物卫生与防疫技术等培

训；芒果种植技术培训分南北片区 2 个班，重点培训芒果栽培管

理、整形修剪、病虫害综合防治、配方施肥和无公害芒果生产管

理技术等。

针对国胜乡热水塘村白石岩组村民反映的培训问题，县农牧

局主动与相关村社进行联系，根据他们的实际需求，将在开展新

型职业农民培训的同时，举办一期技术培训班，重点对相关村民

 - 11 -

进行蚕桑、茶叶等的技术培训。

2.关于渔门镇朵古村农牧补贴不规范的问题。目前，我县农

牧补贴主要有良种补贴和农机购置补贴。其中，良种补贴按照“村

委会登记造册—村社公示—农户和村社签字确认—乡镇审核—

县农牧局终审—县财政局拨款到乡镇—农户‘一折通’”的方式

进行发放，农机补贴按照“农户购机申请—农户自主购机—申请

补贴—乡村公示—乡镇核实—县农牧局复核—县财政局拨款到

乡镇—农户‘一卡通’”的方式进行发放，各项农牧补贴工作均

严格按程序开展。

针对节目反映的问题，县农牧局及时会同渔门镇政府对相关

情况进行了详细调查了解。经调查核实，未发现渔门镇朵古村农

牧补贴中存在不规范的现象。

（七）县政务中心部分工作人员工作作风问题。

1.严肃处理违规工作人员。经调查核实，政务中心水务窗口

毛某上班时间打瞌睡；地税窗口杨某、黄某、余某上班时间串岗

聊天。针对上述问题，县政务中心及时对相关人员的违纪问题在

政务大厅进行实名通报。水务窗口毛某退回县水务局。地税窗口

杨某、黄某、余某由县地税局按单位内部管理规定进行处理。

2.加大巡查检查力度。县政务中心在坚持一天四次对进驻工

作人员进行指纹考勤的基础上，积极组织开展定时不定时巡查，

基本实现了对每个服务窗口每天 2 次巡查。针对发现的问题，及

 - 12 -

时形成书面记录并予以通报，努力杜绝各类违纪违规现象的发

生。

3.强化服务窗口信息公示力度。进一步细化了服务人员公示

信息，通过将窗口服务人员姓名、服务单位、岗位职责、联系电

话及服务人员去向及时公示和更新，便于群众办事和接受群众监

督。

目前，阳光政务节目中反映的相关问题，我县均逐一制定了

整改方案，明确了整改时限，落实了责任人员，各项整改工作有

序推进。针对节目反映的相关不作为、乱作为、慢作为等违纪违

规行为，县监察局正会同相关部门按程序开展调查处理。后续整

改情况和相关责任人员的处理情况，我县将及时向贵办报告。

特此报告

盐边县人民政府

2015 年 7 月 24 日

（联系人：胡德昌；联系电话：8657232）

 - 13 -

抄送：市纪委党风政风监督室，市委宣传部，市委市政府目标督查办，

市电子政务办，市广播电视台“阳光政务”电视节目栏目组。

盐边县人民政府办公室                     2015 年 7 月 24 日印发

 - 14 -